

Comunicato stampa

Ospitaletto, 13 novembre 2007

## SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL TERZO TRIMESTRE 2007

- Ricavi del terzo trimestre a 38,9 milioni di euro (+19,5%), EBITDA a 9,2 milioni di euro (+1,3%), EBIT a 6,1 milioni di euro (-1,5%), risultato netto a 3,2 milioni di euro (-13,2%)
- Nei primi nove mesi del 2007 ricavi a 118,5 milioni di euro (+15,8%), EBITDA a 30,4 milioni di euro (+3,2%), EBIT a 21,6 milioni di euro (+2,4%), risultato netto a 11,9 milioni di euro (-1,6%)
- Previsioni per il 2007: fatturato in crescita di circa il 16%, EBIT al 18,5% delle vendite
- Indicazioni preliminari per il 2008: vendite attese in crescita dell'8-10%, redditività in linea con il 2007

\*\*\*\*\*

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato oggi la relazione trimestrale al 30 settembre 2007.

Il terzo trimestre 2007 evidenzia risultati contrastanti: all'ottimo andamento delle vendite, che ha permesso al Gruppo di rafforzare ulteriormente la propria posizione di leadership a livello internazionale, si contrappone una redditività più sacrificata.

### *Risultati economici del terzo trimestre*

Nel trimestre, i ricavi di vendita sono stati pari a 38,9 milioni di euro, in crescita del 19,5% rispetto ai 32,5 milioni del terzo trimestre 2006. L'incremento è ascrivibile per circa il 12% a maggiori volumi e per circa il 7% all'aumento dei prezzi medi di vendita. L'andamento delle vendite in Italia ed in Europa Occidentale ha continuato ad essere relativamente debole, mentre l'Europa Orientale ha confermato un maggiore dinamismo. Ancora una volta i risultati migliori sono stati ottenuti sui mercati africano ed asiatico.

La famiglia di prodotti che maggiormente ha contribuito alla crescita è stata quella dei rubinetti e termostati (+35,6%), anche grazie alla crescente diffusione dei rubinetti in lega leggera, mentre il fatturato delle cerniere ha continuato a regredire, condizionato nel corso del terzo trimestre anche da una significativa riduzione delle vendite sul mercato nordamericano.

L'EBITDA del periodo è stato pari a 9,2 milioni di euro, pari al 23,8% del fatturato, in crescita dell'1,3% rispetto ai 9,1 milioni di euro del terzo trimestre 2006. Come previsto, il trimestre ha continuato ad essere condizionato significativamente dai costi di start-up dei rubinetti in lega leggera. La contrazione dei margini, anche in confronto al primo semestre del 2007, è inoltre conseguente ad un mix di vendite meno favorevole. Il reddito operativo (EBIT) del trimestre è stato pari a 6,1 milioni di euro, corrispondente al 15,7% del fatturato, in flessione dell'1,5% rispetto ai 6,2 milioni di euro dello stesso periodo del 2006. L'utile netto è stato di 3,2 milioni di euro, contro i 3,7 milioni di euro del terzo trimestre 2006, in flessione del 13,2%.

### *Risultati economici dei primi nove mesi del 2007*

Nei primi nove mesi del 2007 i ricavi sono stati pari a 118,5 milioni di euro, in crescita del 15,8% rispetto allo stesso periodo del 2006, l'EBITDA è stato di 30,4 milioni di euro (pari al 25,6% del fatturato, in miglioramento del 3,2%), l'EBIT ha raggiunto i 21,6 milioni di euro, con un incremento del 2,4% e il risultato netto è stato pari a 11,9 milioni di euro (-1,6% rispetto ai primi nove mesi del 2006).

### *Investimenti, capitale circolante e situazione finanziaria*

Gli investimenti del terzo trimestre 2007 sono stati pari a circa 3,9 milioni di euro, a fronte di disinvestimenti per 3 milioni di euro (relativi alla cessione di abitazioni a dipendenti del gruppo). Gli investimenti netti dei primi 9 mesi dell'anno sono stati pari a 14,3 milioni di euro (10,4 milioni di euro nei primi nove mesi del 2006).

Nel corso del trimestre il capitale circolante è diminuito di 2,2 milioni di euro, grazie alla riduzione dei crediti commerciali e delle rimanenze.

Al 30 settembre 2007 la situazione patrimoniale evidenzia un patrimonio netto consolidato di 94,4 milioni di euro e un indebitamento finanziario netto di 21,9 milioni di euro (patrimonio netto di 89,8 milioni e indebitamento finanziario netto di 11,4 milioni al 31 dicembre 2006).

*Previsioni per l'esercizio in corso e indicazioni preliminari per il 2008*

Per l'intero esercizio 2007, gli amministratori si attendono di raggiungere un incremento del fatturato di circa il 16% e una redditività operativa (EBIT %) di circa il 18,5% delle vendite (le precedenti previsioni indicavano un incremento di fatturato di circa il 15% e una redditività operativa di circa il 19%).

Sono attualmente in corso le principali trattative commerciali per il prossimo anno, di conseguenza gli amministratori non hanno ancora a disposizione tutte le informazioni necessarie per formulare previsioni accurate per il 2008. Sulla base degli elementi oggi disponibili, per il 2008 gli amministratori prevedono di potere raggiungere un incremento del fatturato compreso tra l'8% e il 10% e una redditività operativa (EBIT %) in linea con quella del 2007.

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non condizionato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca invece significative variazioni, i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

*Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e societari Alberto Bartoli dichiara ai sensi del comma 2 art. 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

*Allegati:*

- *prospetti contabili consolidati, non assoggettati a revisione contabile*

Per ulteriori informazioni:

<b>Investor Relations</b> Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 <a href="mailto:gianluca.beschi@sabaf.it">gianluca.beschi@sabaf.it</a> <a href="http://www.sabaf.it">www.sabaf.it</a>	<b>Ufficio Stampa</b> Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 <a href="mailto:cosimopastore@poweremprise.com">cosimopastore@poweremprise.com</a> Rossana Pastore - +39 349 2408127 <a href="mailto:rossanapastore@poweremprise.com">rossanapastore@poweremprise.com</a>
--	---

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.

Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 600 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.

## Stato Patrimoniale Consolidato

(in migliaia di euro)	30.09.2007	30.06.2007	31.12.2006
<b>ATTIVO</b>			
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
Immobilizzazioni materiali	85.343	84.778	80.461
Attività immateriali	8.816	8.661	8.359
Partecipazioni	419	383	192
Crediti non correnti	462	477	504
Imposte anticipate	721	1.066	888
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>95.761</b>	<b>95.365</b>	<b>90.404</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
Rimanenze	26.448	26.890	21.077
Crediti commerciali	46.636	47.995	38.804
Crediti per imposte	764	1.094	1.241
Altri crediti correnti	721	987	399
Attività finanziarie correnti	130	103	1
Cassa e disponibilità liquide	9.589	3.227	10.278
<b>Totale attività correnti</b>	<b>84.288</b>	<b>80.296</b>	<b>71.800</b>
Attività non correnti disponibili per la vendita	0	3.000	0
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>180.049</b>	<b>178.661</b>	<b>162.204</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>			
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	70.950	70.931	62.154
Utile dell'esercizio	11.939	8.762	16.078
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>94.422</i>	<i>91.226</i>	<i>89.765</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>94.422</b>	<b>91.226</b>	<b>89.765</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
Finanziamenti	14.480	13.318	14.920
TFR e fondi di quiescenza	3.602	3.725	3.939
Fondi per rischi e oneri	686	1.153	1.070
Imposte differite	9.576	9.416	9.341
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>28.344</b>	<b>27.612</b>	<b>29.270</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
Finanziamenti	17.024	19.350	6.739
Debiti commerciali	30.188	31.969	29.109
Debiti per imposte	4.642	2.637	2.775
Debiti verso azionisti per dividendi	0	0	0
Altri debiti	5.429	5.867	4.546
<b>Totale passività correnti</b>	<b>57.283</b>	<b>59.823</b>	<b>43.169</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>180.049</b>	<b>178.661</b>	<b>162.204</b>

## Conto Economico Consolidato

	III TRIMESTRE 2007		III TRIMESTRE 2006		9 MESI 2007		9 MESI 2006	
<i>(in migliaia di euro)</i>								
<b>COMPONENTI ECONOMICHE</b>								
<b>RICAVI E PROVENTI OPERATIVI</b>								
Ricavi	38.878	100,0%	32.527	100,0%	118.511	100,0%	102.383	100,0%
Altri proventi	420	1,1%	368	1,1%	879	0,7%	643	0,6%
<b>Totale ricavi e proventi operativi</b>	<b>39.298</b>	<b>101,1%</b>	<b>32.895</b>	<b>101,1%</b>	<b>119.390</b>	<b>100,7%</b>	<b>103.026</b>	<b>100,6%</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>								
Acquisti di materiali	(17.196)	-44,2%	(13.827)	-42,5%	(54.215)	-45,7%	(43.325)	-42,3%
Variazione delle rimanenze	(428)	-1,1%	1.214	3,7%	5.225	4,4%	5.607	5,5%
Servizi	(6.230)	-16,0%	(5.649)	-17,4%	(20.321)	-17,1%	(17.672)	-17,3%
Costi del personale	(6.410)	-16,5%	(5.516)	-17,0%	(19.750)	-16,7%	(18.031)	-17,6%
Altri costi operativi	74	0,2%	(149)	-0,5%	(508)	-0,4%	(769)	-0,8%
Costi per lavori interni capitalizzati	133	0,3%	158	0,5%	529	0,4%	572	0,6%
<b>Totale costi operativi</b>	<b>(30.057)</b>	<b>-77,3%</b>	<b>(23.769)</b>	<b>-73,1%</b>	<b>(89.040)</b>	<b>-75,1%</b>	<b>(73.618)</b>	<b>-71,9%</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)</b>								
	<b>9.241</b>	<b>23,8%</b>	<b>9.126</b>	<b>28,1%</b>	<b>30.350</b>	<b>25,6%</b>	<b>29.408</b>	<b>28,7%</b>
Ammortamenti	(3.070)	-7,9%	(2.938)	-9,0%	(8.593)	-7,3%	(8.304)	-8,1%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	(46)	-0,1%	22	0,1%	(34)	0,0%	33	0,0%
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	(8)	0,0%	0	0,0%	(77)	-0,1%	0	0,0%
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>								
	<b>6.117</b>	<b>15,7%</b>	<b>6.210</b>	<b>19,1%</b>	<b>21.646</b>	<b>18,3%</b>	<b>21.137</b>	<b>20,6%</b>
Proventi finanziari	90	0,2%	131	0,4%	278	0,2%	306	0,3%
Oneri finanziari	(621)	-1,6%	(319)	-1,0%	(1.530)	-1,3%	(898)	-0,9%
Utili e perdite su cambi	(179)	-0,5%	10	0,0%	(231)	-0,2%	(193)	-0,2%
Utili e perdite da partecipazioni	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>								
	<b>5.407</b>	<b>13,9%</b>	<b>6.032</b>	<b>18,5%</b>	<b>20.163</b>	<b>17,0%</b>	<b>20.352</b>	<b>19,9%</b>
Imposte sul reddito	(2.230)	-5,7%	(2.370)	-7,3%	(8.224)	-6,9%	(8.218)	-8,0%
Quota di pertinenza di terzi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
<b>UTILE DEL PERIODO</b>								
	<b>3.177</b>	<b>8,2%</b>	<b>3.662</b>	<b>11,3%</b>	<b>11.939</b>	<b>10,1%</b>	<b>12.134</b>	<b>11,9%</b>

## Posizione finanziaria netta consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	30.09.2007	30.06.2007	31.12.2006
A. Cassa	23	21	13
B. Saldi attivi di c/c bancari non vincolati	9.566	3.206	10.265
C. Altre disponibilità liquide	0	0	0
<b>D. Liquidità (A+B+C)</b>	<b>9.589</b>	<b>3.227</b>	<b>10.278</b>
E. Debiti bancari correnti	13.812	16.128	3.524
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	3.212	3.222	3.215
G. Altri debiti finanziari correnti	0	0	0
<b>H. Indebitamento finanziario corrente (E+F+G)</b>	<b>17.024</b>	<b>19.350</b>	<b>6.739</b>
<b>I. Indebitamento finanziario corrente netto (H-D)</b>	<b>7.435</b>	<b>16.123</b>	<b>(3.539)</b>
J. Debiti bancari non correnti	8.822	7.322	8.257
K. Altri debiti finanziari non correnti	5.658	5.996	6.663
<b>L. Indebitamento finanziario non corrente (J+K)</b>	<b>14.480</b>	<b>13.318</b>	<b>14.920</b>
<b>M. Indebitamento finanziario netto (L+I)</b>	<b>21.915</b>	<b>29.441</b>	<b>11.381</b>

## Rendiconto Finanziario Consolidato

<i>(in migliaia di euro)</i>	III TRIMESTRE 2007	III TRIMESTRE 2006	9 MESI 2007	9 MESI 2006
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE A BREVE</b>	<b>(16.123)</b>	<b>11.268</b>	<b>3.539</b>	<b>9.173</b>
Risultato netto dell'esercizio, al lordo della quota di terzi	3.177	3.662	11.939	12.134
Ammortamenti	3.070	2.938	8.593	8.304
Altre componenti economiche non monetarie	(31)	(1.016)	(208)	373
Variazione del capitale circolante netto	2.183	159	(9.219)	4.293
<b>Cash flow operativo</b>	<b>8.399</b>	<b>5.743</b>	<b>11.105</b>	<b>25.104</b>
<b>Investimenti netti</b>	<b>(879)</b>	<b>(2.560)</b>	<b>(14.270)</b>	<b>(10.378)</b>
Variazione nelle attività finanziarie e nei finanziamenti non correnti	1.150	3.020	(527)	(1.521)
Distribuzione di dividendi	0	0	(8.073)	(6.792)
Altre variazioni nel patrimonio netto	18	1.100	791	2.985
<b>FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO</b>	<b>8.688</b>	<b>7.303</b>	<b>(10.974)</b>	<b>9.398</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE A BREVE</b>	<b>(7.435)</b>	<b>18.571</b>	<b>(7.435)</b>	<b>18.571</b>